



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

CZESTOCHOWSKI

Polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

A DĄBROWSKIEGO.

Cena 3 kop.

Administracja: Częstochowa Aleja II № 88, telefonu № 60, adres telegraficzny „Dziennik-Częstochowa”.
W dni powszednie od godz. 6-jej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-jej rano.
Rekopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.
Prenumeratę i ogłoszenia w Częstochowie przyjmuje księg. p. J. Nowicki i S-ka.

CENA OGŁOSZENIA:
Za jeden wiersz lub jego miejsce na 1-szej stronie 30 k., na IV-jej 10 k.
Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k.
Nadesłane za wiersz 50 kop.
Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz

CENA
miesięcz.
Rocz.
Półroczna — 1.50
Kwartalna — 1.50
Miesięcznie — 50

Obywatele Częstochowy i Zagłębia, pamiętajcie, że za dni kilka upływa termin zamknięcia list wyborczych.

Pamiętajcie, że nikogo na tych listach brakować nie powinno! Niech każdy we właściwym u siebie urządzie sprawdzi, czy nie został oświeczony.

Jestto obowiązek obywatelski!

Reprezentantem „Dziennika Częstochockiego” na Sejmiku i Zagłębie Dąbrowskie jest **Wacław Badurak** (Sosnowiec, hotel „Warszawski”).

Recepcyjna, prawo handlowe, wekslowe, stenografja, języki obce. Zapis tylko do 24 bm. Kurs rb. 60. Gregor, Mikołajewska № 12 m. 35 (dawniej Hotel Victoria).

Instytut Gimnastyczno-leczniczy. **Massażu i szkoła techniku** KIFFERA, II-ga Aleja 30. Lekcje dla młodzieży rzemieślniczej w każdą niedzielę i święta od godz. 2-jej popoł. **WŁÓCIE 20 KOP.**

Kalendarzyk.
D. 21 Listopada.
Dni **chrześcijańskie**: dziś Alberta, jutro Cecylii P. M.
Dni **świąteczne**: dziś Janusza, jutro Wszeźmilla.
Święta 21-go g. 7 m. 31. znową g. 3 m. 59.
Ważne wydarzenia: 1768. Wykucie Mazopy. 1870. Kapitulacja fortecy Hamm.

Projekt porwania dzieci polskich.
Do jakiego stopnia obłądę dochodzą niektóre organy prasy antypolskiej, dowodzi arcywstępny „Berl. Tagebl.”, poświęcony „nowej fazie strajku szkolnego”. Autor brońi za siebie wyrok, który zapadł w sąłaskim Zabrzeżu, że „pod względem prawniczym postępowanie sędziwego obwodowego jest stanowczo zasługujące na żadne zaczepki”, a jeżeli z politycznego stanowiska można by podnieść zażalenie, to na to zarządzić można sposobem bardzo prostym.

W następnym ustępie, którego treść swoją i potwornością przechodzi wszystko, co w piśmiakach hakatystycznych zaprodukowały. Nie potrzeba przecie—pisze „Berl. Tag.”—dzieci, które odebrane zostały z pod opieki matki polskiej, oddawać do zakładów poprawy. Można je natomiast, ponieważ prawo przewiduje, umieszczać w niemieckich rodzinach katolickich. To uspokoiłoby centrowców, bo dzieciom zachowanaby była ich religja, a z drugiej strony centrowcy poznaliby bliższą sprawę polską, są którym wracaliby tak długo w kraju. Prawdopodobnie zapadł dla współczesnych przez to zbliżenie znacznieby się.

„Oczywiście—ciągnie autor dalej—nie można wszystkich 40,000 dzieci odebrać rodzicom. Ale gdy w Rzymie zbuntował się któryś z legionów, to także nie karano całego zastępu, lecz wybierano każdego dziesiątego legioniste. Tę nierównomierność losu najszybciej osiągnąć poddanie się buntownikom. Jakie dzieci zasługują najbardziej na wychowanie przymusowe, lub też którzy rodzice najgorszy wpływ wywierają, to już nauczyciele będą wiedzieli najlepiej. Po za tem na G. Śląsku ruch dopiero się zaczął budzić i za pomocą kilku przykładów kary można by go zdusić w zarodku”.

Pomniawszy tego rodzaju rady dla rządu, „Berl. Tagebl.” pociesza się na innym miejscu, na podstawie wiadomości, zacierpniętych przez korespondenta rzymskiego, że „zdają się w Wąjkanie rosnąć wpływy, zmierzające do tego, żeby w sprawie polskiej liczone się z żądaniami rządu pruskiego”. „Nie ulega wątpliwości—kończy „Berl. Tagebl.”—że obecność księcia biskupa Keppa w Rzymie te dobre horeskopy na przyszłość poważnie wzmoeni”.

Pogromy żydowskie.
Petereburski komitet niesienia pomocy żydom ogłosił zestawienie, przedstawiające w cyfrach pogory obraz pogromów, które były dokonane w Państwie Rosyjskiem w ciągu ostatniego roku.

Krótką statystyką wskazuje, że ogółem pogromy miały miejsce w 638 miejscowościach. Ponieważ zestawienie sięga tylko do 1 września, przeto szacuje się, że jest niemiernie objęta.

Pogromy dotknęły 37,075 rodzin żydowskich, składających się ze 158,101 osób. Ogólna strata materialna oceniona została na 51,084,703 rubli.

Liczba zabitych i zmarłych na skutek odniesionych ran wynosi 967, ciężko rannych — 1,190.

Bez opieki i środków do życia zostało 351 wdów, 181 zupełnych sierot i 1,278 sierot (jedno z rodziców zostało przy życiu). Jakże się przedstawia wobec tego ogromu nieszczęścia i nędzy pomoc, okazana ofiarom? Składki wyniosły 5,846,085 rb.; charakterystyczne światło na solidarność semicką rzuca fakt, że z tej sumy zebrano 4,098,864 rb. zagranicą, a 1,752,871 w Państwie Rosyjskiem. Składki napływają w dalszym ciągu.

Z pism i gazet.
Bolesław Prus zabrał w ostatniej swej kronice (Tygodnik Ilustrowany) głos w sprawie strajku szkolnego w zaborze pruskim i taką daje radę:
„Co mają w dalszym ciągu robić dzieci polskie i ich rodzice?...
Przedewszystkiem — nie dopuścić się ani

dienia, ani pozoru tego, co mogłoby poniżyć ich wzniosłą sprawę. Tu istotnie toczy się walka między prawdą a fałszem, wolnością a gwałtem, cywilizacją a oszałem barbarzyństwem. Tu każdy, choćby najmniejszy gwałt ze strony prześladowanych byłby zniewagą i deatą.

A więc żadnych kamieni, żadnych kijów... co mówię?... żadnych wynysłów, żadnego niewłaściwego wyrazu!... Cierpcie i milczcie, zapewniając jednocześnie naród niemiecki o szacunku dla jego języka i zasług cywilizacyjnych. Nie miejsce pretensji do Niemców, owszem, okazujcie im żyłczość, bo oni, pomimo bogactw, potęgi, sławy, pychy, są tak samo nieszczęśliwi, jak i wy, a może jeszcze nieszczęśliwsi.

Rząd, który depcze ludzkie prawa, religję, swoje własne manifesty, wyroki swoich sądów, to nie jest rząd zdrowy, to jest rząd, który przez moralną zgnilizną prowadzi państwo do nowej Jeny czy Sedanu”.

Zagraniczna prasa polska w Królestwie.

„Dziennik Poznański” dowiadyuje się, że w tych dniach będzie ogłoszony okólnik ministra wewnętrznym, znoszący dawne rozporządzenie, na mocy którego polskie pisma zagraniczne nie ulegały cenzurze, lecz były wręcz wzbronione.

W przyszłości prasa polska zagraniczna podlegać będzie cenzurze pocztowej na takich samych podstawach, jak każda cudzoziemska. W razie umieszczenia artykułów lub wiadomości, wykraczających przeciw ustawie prasowej, będą one zamazywane, gazety jednak polskie zagraniczne wolno będzie prenumerować i otrzymywać.

Korespondent z Warszawy, donoszący o tem „Dziennikowi Poznańskiemu” zapewnia, że informacja pochodzi z najbardziej kompetentnego źródła, oraz, że zmiana wprowadzona zostanie na życzenie generał-gubernatora warszawskiego.

Z muzyki polskiej.

Kraków, 16 listopada.
Kraków pozna w krótkim czasie młodego, wysoce utalentowanego kompozytora. Jest nim Ludomir Różycki, który ukończywszy ze złotym medalem warszawskie konserwatorium, udał się do Berlina, gdzie nietylko korzystał z nauki jednego z najdowodniejszych pedagogów kompozycji, prof. Humperdincka, słynnego kompozytora „Jasia i Małgosi”, lecz także należał do tych niewielu, których genialny Ryszard Strauss zaszczylił udzieleniem daleko idących, gruntownych rad. Już w Warszawie wzbudził entuzjazm swym poematem symfonicznym „Starec” do którego napisania natchnęła go postać z „Wesela” Wyspiańskiego. Krytyka berlińska nazwała Różyckiego z okazji symfonicznego koncertu polskiego dnia 30 marca b. r. najzdolniejszym i najwięcej budzącym nadziei kompozytorem—grano na tym koncercie jego poemat symfoniczny p. t. „Bolesław Śmiały”. Jest to utwór w wielkim stylu, instrumentowany wyrafinowanie i pod tym względem nie ustępujący żadnemu z najbardziej znanych dzieł zagranicznych. — Nie mniej też interesują pieśni Różyckiego, w liczbie miałam 30, nie wydane dotychczas, oklaskiwane i z po-

Wykonawcy: pomniki, figury, portrety, obrazy, roboty przy budownictwie kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzemieślniczym i artystycznym, ze wszystkich krajowych i zagranicznych artystów i rzemieślników. Zakład podejmuje się wykonywać roboty w miejscowościach najodleglejszych, najgłębiej, rysunki i kosztorysy na każde żądanie dawcy. **Geny przywilej.**

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamieniarski Kruszyński i Proszowski w Częstochowie, Aleja III dem własny.

ILUSTROWANE

Zdzisław Zdanowicz
w Krakowie, ul. Sławowska 1/3/1.

